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Abstrakt

Diplomová práce tematizuje intersekci maskulinit/y a tělesného znevýhodnění. Na pozadí

vybraných českých autobiografických a biografických textů rozkrývá mechanismy a strategie

(sebe)reprezentací mužů s tělesným znevýhodněním a jejich sebevymezování v intencích

dominantního diskurzu maskulinity. Obsah autobiografického a biografického textového

materiálu je v daném kontextu komparován a zároveň slouží jako základ pro kritickou

interpretaci partikulárního výseku narativu tělesné nenormativity ve vztahu ke konstruktu

mužství v rámci českého sociokulturního milieu. Konstrukt maskulinit/y je pojímán jako

relace a proces vytěsňující tělesně znevýhodněné ze schémat a struktur pořádajících sociální

prostor a vztahy, čili jako soubor opresivních praktik. Ontologickým a epistemologickým

zázemím práce jsou sociální konstruktivismus a paradigma kritické teorie. Použitou metodou

je kvalitativní obsahová analýza zacílená na reflexi diskurzivní a institucionální praxe

normalizace mužů s tělesnou jinakostí, jež je nahlížena jako souvztažná s procesy

re/konstrukce maskulinní identity.

Klíčová slova: maskulinita/ maskulinity, tělesné znevýhodnění, intersekcionalita,

auto/biografie, narativ, diskurzivní marginalizace, normalizace, tělesná ne/normativita
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Abstract

Re/construction of masculine identity among men with disabilities within

the Czech auto/biographical narrative.

The diploma thesis thematizes intersection of masculinity/ masculinities and disability. It

focuses on mechanisms and strategies that are used for self-defining by men with disabilities

in the intention of hegemonic discourse of masculinity. These mechanisms and strategies are

uncovered on the strength of chosen autobiographical and biographical texts. Content of

czech autobiographical and biographical textual material is compared and it serves as a

background for critical interpretation of particularly circumscribed narrative of disability in

the context of manliness within the czech sociocultural milieu. Epistemological and

ontological scope is social constructivism resp. critical theory paradigm. Method of

deconstruction is a qualitative content analysis focused on manhood acts creating a sense of

male non/normative body through interaction, relation and categorization. Men with

disabilities are conceived by processes of re/masculinization and normalization, which are

linked to marginalized status and disadvantageous sociocultural representations of the men

with non-normative bodies.

Keywords: masculinity/ masculinities, disability, intersectionality, auto/biography,

narrative, discourse marginalization, normalization of the body, bodily non/normativity
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1. Úvod

Práce je zaměřena na rozkrytí způsobů, prostřednictvím nichž jsou muži s tělesným

znevýhodněním1 reprezentováni či se sami reprezentují v rámci českého auto/biografického

narativu. K sociální skupině mužů s tělesným znevýhodněním přistupuji prizmatem

intersekcionálního (resp. interkategorického) přístupu, jenž umožňuje komplexní uchopení

relací, kontradikcí či spolupůsobení vybraných kategorií. Sociální kategorie maskulinit/y2 a

tělesného znevýhodnění potom nahlížím jako konstruované a diskurzivně ztvárňované na

pozadí vztahů moci – tj. práce se pohybuje v intencích sociálního konstruktivismu a

paradigmatu kritické teorie. Zastávám (pro)feministickou a kritickou pozici, v jejímž duchu se

text nese.

Text práce je členěn klasicky dle teoretických východisek, metodologie a empirických

výstupů. Teoretická část vymezuje nejprve sociálněvědní disciplíny problematizující

maskulinitu (kritická studia mužů a maskulinit/y) a tělesné znevýhodnění (disability studies3),

dále již zmíněný intersekcionální přístup a samotná teoretická východiska intersekce

maskulinit/y a tělesné jinakosti a nastiňuje český kontext. Metodologická část je

ontologickým a epistemologickým vymezením práce, metodologické perspektivy a metody.

1 S ohledem na záměr práce, jímž je dekonstrukce vztahů moci mezi „normální“ většinou a „ne-
normální“ menšinou, představující „muže s tělesným postižením“, používám nadále širší přívlastek „člověk
s tělesným znevýhodněním“ (nebo ekvivalenty typu „člověk s tělesnou jinakosti/ méně normativním tělem/
nenormativním tělem“), protože tak nenominalizuji a nedeterminuji; širší přívlastek je považován za korektnější
a výraz „znevýhodnění“ odkazuje na sociální konstrukci „postižení“ a hegemonní diskurz povinné tělesné
kompetence resp. neustálé diskurzivní zkázňování směrem k normě, kdy je větší odchýlení se od normy
sankcionováno.

2 Maskulinitu vnímám zároveň jako koherentní sociální kategorii a simultánně v plurálu jako multiplicitní,
variabilní a svázanou hierarchickým systémem. Z toho důvodu často používám lomítko k vyjádření této
dvojznačnosti, jež je pro maskulinitu/ maskulinity příznačná.

3 Vzhledem k tomu, že v češtině zatím není ustálen vhodný ekvivalent, zachovávám uvedený anglický výraz.
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Část věnovaná empirickým výstupům je členěna podle devíti tematických okruhů, jimž dala

vzniknout analýza auto/biografického textového materiálu.

Výzkumný přístup je kvalitativní, protože jak podotýkají Douglas Schrock a Michael

Schwalbe „ … kvantitativní výzkumné přístupy mají sklon stvrzovat maskulinitu, pojímajíc jí

jako statický psychologický rys; a kvalitativní metody navíc poskytují nejlepší možný vhled

do způsobů, skrze něž se muži prezentují jako genderované bytosti…“ (Schrock, Schwalbe,

2009: 279; v poznámce) (překlad vlastní)4.

Součástí analýzy je také porovnání autobiografických a biografických textů, které

nicméně vyjevuje více shodných rysů než zaznamenatelných rozdílů přestože se pozice

autora/ autorky vzhledem k typu narativu liší.

Cílem práce je především dekonstruovat klíčové dílčí diskurzivní mechanismy, skrze

které je zvýznamňována, legitimizována a naturalizována nerovná vyjednávací pozice mužů

s tělesným znevýhodněním vzhledem k majoritě, tak jak s nimi zacházejí dané texty

konstruující partikulární výsek narativu tělesného znevýhodnění v souvislostech virility. Tyto

mechanismy jsou poté uchopovány z kulturně-relační (potažmo poststrukturalistické)

perspektivy, tedy ne ve formě pevně daných typů či struktur (determinantů), nýbrž jako

fluidní a relativně proměnlivé vztahy nebo procesy vázané specifikujícími souvislostmi dané

situace, interakce, širší lokací zúčastněných osob apod. Pozice mužů s tělesným

znevýhodněním totiž není pouze marginalizovaná, ale také marginalizující – nicméně vždy

vázaná dominantními diskurzy a koncepty maskulinit/y a tělesné ne/normativity.

V práci jsem se chtěl vyhnout univerzalizujícím, homogenizujícím či jinak paušalizujícím

stanoviskům a zároveň co nejméně nominalizovat, což je vzhledem k povaze jazyka, jakožto

nástroji zevšeobecnění a příznaku celkem obtížné, nemá-li utrpět koherence a plynulost textu.

Nalézt pro každou pasáž vhodný kompromis se pak ukázalo ještě obtížnější, nechce-li se autor

v určitých obratech příliš opakovat. Po rozvaze jsem nakonec – v nevyhnutelných případech –

volil (s přihlédnutím k „povaze“ tématu) konkretizaci či opis „na úkor čtivosti“.

4 Všechny překlady citací z cizojazyčných (resp. anglických) textů v této práci jsou překlady autora.
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2. Teoretická východiska

Tématem této práce je problematika střetávání, průniků a vzájemného opozičního

vymezování sociokulturních konstrukcí maskulinit/y a tělesné jinakosti. Teoretická část tak

nejprve představuje perspektivu, ze které k daným fenoménům přistupují sociálněvědní

disciplíny zaměřující se především na rozkrývání a kritiku struktur a mechanismů, jež

re/produkují a ustavují diskurzy maskulinit/y a tělesného znevýhodnění v závislosti na

vztazích moci – a sice teoretická (i empiricky podložená) východiska kritických studií

maskulinit/y a disability studies. Zohledňuje zároveň jejich výstupy činěné směrem

k předmětu zájmu druhé z disciplín. Téma prolínání sociálních kategorií/ identit je potom

ukotveno popisem teoretických základů intersekcionálního přístupu, aby bylo následně

kontextualizováno nastíněním konkrétních způsobů, jakými se k sobě kategorie maskulinit/y a

tělesné jinakosti vztahují. Poslední kapitola této části práce se zabývá konceptualizací

maskulinit/y a tělesného znevýhodnění v českých souvislostech.
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2.1. Maskulinita – maskulinity

2.1.1. Kritická studia maskulinit/y a jejich stěžejní teze


[…]


protože je z tohoto diskurzu – skrze samotné jeho vymezení – soustavně vytěsňován. Mužské

tělo disciplinované jako nástroj přestává být v kontextu procesů demaskulinizace tímto

nástrojem a stává se determinantem závislosti. Dominantní diskurz maskulinit/y jednak

znemožňuje muži s méně normativním tělem ztvárňování maskulinní role a dobývání

maskulinní identity (čili pozice), jednak mu přikazuje, aby o naplnění maskulinních

předpokladů neustále usiloval. Rezignace na tuto snahu je demaskulinizační funkcí mající za

následek další propad směrem od preferované a privilegované pozice. Dobývání maskulinní

identity se děje skrze souvztažné procesy remaskulinizace a normalizace kulminující

v institucionálních intencích nemocnic a/nebo rehabilitačních ústavů, které mají

„oprávnění“ k disciplinaci a normativnímu formování mužského těla. Paralelně s probíhající

normalizací si je nicméně muž s tělesnou jinakostí nucen zvnitřnit předpoklad limitovanosti

vlastního těla ve vztahu k okolnímu světu. Konflikt mezi maskulinitou a tělesným

znevýhodněním se simultánně stává zvnitřněným konfliktem muže s méně normativním tělem.
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 Autobiografický a biografický materiál se shoduje v interpretaci souvztažné konfigurace

maskulinit/y a tělesného znevýhodnění, liší se pouze v tom, co vyjevuje a co ne. To se týká

předně oblasti intimity, jíž autobiografické texty sice upozaďují, alespoň minimálně jí však –

oproti biografickým textům – nastiňují, opět ve shodě s dominantními stereotypy mužství a

tělesné jinakosti. Tyto „marginální“ rozdíly se zdají být důsledkem odlišného postavení

autora/ autorky vzhledem k textu, který buďto (v případě určitých odhalení z intimní sféry)

„ztělesňuje“ autorovu přímou zkušenost, nebo se (v případě zamlčení věcí intimních) se

zkušeností autora/ autorky v nějakém ohledu míjí. Intimita je opět vykreslována, s ohledem na

koncepty ne/soběstačnosti a výkonnosti, jako rozporná vzhledem k hodnotám virility.

Závislost, nesoběstačnost a nevýkonnost jsou v rámci (sebe)reprezentací mužů s tělesným

znevýhodněním zvýznamňovány jako inherentní aspekty „jiného“ těla, tedy jako něco de

facto neodstranitelného. Výjimkou je zde oprese vykonávaná prostřednictvím vytěsňování ze

sociálního (časo)prostoru, které je jediné pojímáno ve smyslu sociálního handicapu, tedy jako

odstranitelné; na druhou stranu je vymezováno jako limitující mechanismus, jehož důsledky

nezbytně musí zakoušet každý člověk s méně normativním tělem, čili prizmatem sociálního

determinismu, čímž je jeho význam jako diskriminace oslabován.

Z jistého úhlu pohledu uplatňují texty, v kontextu pojetí tělesného znevýhodnění ve

smyslu relace, slabší verzi sociálního modelu. Tj. vztah kategorie tělesně znevýhodněných s

„majoritou“ je vnímán jako nerovný v neprospěch lidí s méně normativními těly, jejichž

„handicap“ je pojímán tak, že je spoluurčovaný systémem; sama nenormativní tělesnost ve

smyslu individuální nedostatečnosti však zůstává v podstatě nezpochybněna. Tento přístup

ovšem napomáhá re/produkci onoho „handicapu“, protože „jiné“ tělo konstruuje jako

nezpůsobilé pro pohyb v sociálním (časo)prostoru, navazování a udržování vztahů, výkon

zaměstnání apod. Aplikace tohoto přístupu, skrze nějž se texty snaží působit subverzivně na

common sense tělesné jinakosti, se tedy jeví jako neefektivní resp. kontraproduktivní. Texty

totiž nerozvrací mechanismy hegemonního normativního diskurzu, nýbrž je využívají při

koncipování příběhu tak, aby oslovil co nejširší (jimi předpokládané) „univerzální“ (tedy

normativní) publikum.

Analogicky tělesné jinakosti zpracovávají texty kategorii maskulinit/y. Ke čtenáři se staví

převážně jako k heterosexuálnímu muži, jenž má zkušenost normativního těla (případně je

dočasně fyzicky kompetentní). Nastavují čtenáře jako spiklence, jenž se bude podílet na jejich

zvýznamňování v souladu s dominantními předpoklady feminity a maskulinity – tedy jako

toho, kdo zaujímá souhlasný postoj k procesům re/maskulinizace zahrnujícím mj.

objektivizaci žen, poměřování partikulárních maskulinních kvalit, budování interních schémat
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hierarchizace apod. Re/maskulinizace je reprezentována jako nezbytný a legitimní požadavek

pro zařazení se do společnosti definované povinnou tělesnou kompetencí, jejíž významy

naturalizující normu jakožto „základ“ lidství zůstávají nezpochybněny.

Je zřejmé, že auto/biografický narativ tematizující intersekci maskulinit/y a tělesného

znevýhodnění zůstává v českém sociokulturním milieu silně vázán na dominantní diskurzy

mužství a mužského těla, které je vymezují v intencích nezávislosti a výkonu. Působení těchto

diskurzů ovlivňuje sebepojetí a reprezentace mužů s tělesným znevýhodněním a brání tak

jejich plné sociální inkluzi, která by s sebou nutně nepřinášela marginalizaci

„jiných“ (nemaskulinních) skupin. Je proto nasnadě dále se pokoušet o dekonstrukci, kritiku a

rozkrývání (nejenom) výše popsaných diskurzivních struktur tak, aby byl jejich vliv omezen

natolik, že bude ona plná sociální inkluze běžně dostupná všem bez rozdílu a nutnosti

marginalizace jiných resp. že nebude nakonec jakákoli inkluze nutná.
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