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Posudek na diplomovou práci Petra Šnokhouse
Re/konstrukce maskulinní identity u mužů s tělesným znevýhodněním v rámci

českého
auto/biografického narativu

(posudek vedoucí práce)

Hned zkraje, bych chtěla vyzdvihnout závažnost zvoleného tématu, i to, že se autor práce
dotýká oblasti, která českém prostředí je zcela nezpracovaná, a v oblasti sociálně humanitních věd
téměř neviditelná/resp. zneviditelňovaná. Velkou devizou práce je také to, že se autor ve své
bakalářské práci věnoval maskulinitě z pohledu feministických „masculinities studies“, a
v diplomové práci mohl z těchto základů čerpat při rozvíjení intersekcionálního pohledu.

Původně stanovené téma práce, autobiografická reflexe a analýza subjektových pozic se díky
téměř chybějícímu materiálu textové povahy rozrostla o biografický aspekt (a to po zvážení možnosti
zahrnout autobiografický materiál jiných žánrů a z jiných médií (TV dokumenty apod.) Vybrané
řešení zpětně hodnotím jako vhodné. Propojením autobiografické a biografické perspektivy, při
zachování žánrové celistovosti a koherentnosti se autorovi otevřel prostor pro zajímavé teze o vztahu
mezi auto- a biografickou reflexí jinakosti. Tento aspekt není sice v současné podobě práce zcela
vyčerpán, přesto jej hodnotím jako vhodnější, nežli komparovat různé žánry, do nichž vstupují různé
diskurzy (např. televizní dokumenty jsou velmi často formovány odborným, medicínským
diskurzem)

Teoretické zázemí práce je zpracováno na mimořádné úrovni, je logicky strukturováno a
v text má charakter samostatného teoretického argumentu. V teoretické části práce se nejvíce
projevuje nadání autora k teoretizacím a vlastnímu zpracování teoretických konceptů. Jako velmi
cenné hodnotím i to, že se autor snaží teoretické konceptualizace kontextualizovat v českém prostředí
a jeho historických specifikách (kap. 2.5). Zde by bylo samozřejmě potřeba recipovat i širší debaty o
genderovém řádu v (post-)socialismu, nicméně pro rozsah diplomové je tato kontextualizace
dostačující.

Jako kritickou připomínku k teoretické části práce podotýkám pouze, že výběr citovaných děl
z českého kontextu je značně eklektický.

Taktéž epistemologická východiska práce, vlastní metoda i její opodstatnění pro autorovu
analýzu jsou zpracovány na výborné úrovni. Autor si také dobře poradil s jistým konfliktem, který se
odehrává mezi spíše sociálně a spíše literárně-humanitně orientovanými pracemi, a který se týká
„popisu“ a preciznosti pojmenování metody analýzy.

Při provádění vlastních intepretací se do jisté míry ukazuje, že autor nemá kořeny v literárních
vědách, a tak se věnuje málo samotnému narativu, ale zpracování je provedeno v intencích obsahové
analýzy a to velmi kvalitně.

Témata, která by se objevila, kdyby se autor více zaměřil na narativ (resp. jeho diskurzivní
charakter a obrysy) by byl jednak vztah mezi auto- a biografickým narativem (viz níže), ale také by
se mohl ptát po narativních absencích, tématech, která nezaznívají apod. (viz níže diskuze o
strategiích re/maskulinizace), stejně tak by vyvstalo jako otázka to, co autor konstatuje: dobová
neproměnlivost narace o „postižené“ maskulinitě.

Za mírně neúčelný, neboť nepřehledný a příliš obecný, považuji způsob, jakým autor při
analýze odkazuje na teoretické koncepty a diskuze z úvodu textu.
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Přes celkovou spokojenost s kvalitou intepretativní části práce –
kapitolu 4 považuji za vynikající -- mám několik otázek:

Teze o potvrzování a dominantní maskulinity
Silná místa práce Petra Šnokhouse spočívají ve vykreslení konfliktu mezi hegemoniálními

formami maskulinit a tím, co je považováno a konstruováno jako nedostatek, tj. „postižením“.
V těchto ohledech autor vystihuje momenty a oblasti, ve kterých jsou „postižení“ muži zbavováni
svého symbolického kapitálu a účasti na genderové nadvládě. Silné jsou i momenty tematizující
rétorické a reprezentační strategie, které narativy užívají remaskulinizaci.

Nicméně, v těchto silných stránkách práce vidím zároveň i jisté limity, které se týkají
zdůrazňování narativu deficience a upozaďují tematizaci redefinicí maskulinit. V současném
rozpracování teze práce Petra Šnokhouse komplikovaným způsobem potvrzují očekávání o vztahu
hegemoniální maskulinity/maskulinit a „postižení“. Tyto závěry jsou zajímavé a potřebné, nicméně
proto, aby se práce nestala sebe potvrzujícím proroctvím a aby paradoxně nedošlo k potvrzení již
ustálené stereotypních perspektiv („mužství postižených mužů je ohroženo, je jejich hlavním
problémem a slabostí) je potřeba klást další otázky, jako např. o čem toto potvrzování a také absence
alternativních mustrů a schémat maskulinity vypovídá?

Podobně je potřeba se ptát, o čem vypovídá tak zásadní blízkost autobiografického a
biografického narativu? Zahraniční výzkumy potvrzují, že muži s tělesnou jinakostí konstruují a žijí
jiné druhy maskulinit, že ve svých volbách překračují meze vnucované heterosexuality apod.?
Podobné opominutí vidím i ve zpracování teoretické diskuze o intersekcionalitě tělesné jinakosti a
maskulinit, citované práce (např. Shakespeare, Shuttleworth, McRuer aj.) kromě odkazů na urputnou
práci s udržením symbolického kapitálu spojeného s dominantní maskulinitou také tematizují stejně
důležitou a stejně prevalentní téma redefinic maskulinit.

Jak tedy vysvětlit, že toto téma se v analyzovaných narativech neobjevuje? Jsou tyto absence
tematizací odvislé od a podmíněné žánrem narativu? Zde by práci prospělo začlenit obecnější
kapitolu k diskurzivní a ideologické povaze auto/biografického narativu obecně. A jak mohou
souviset s obecnou úrovní debat o genderových vztazích v české společnosti?

Intersekcionalita

Kritický komentář, či spíše diskuzi, bych ráda otevřela také k intersekcionální povaze
analýzy, a to v návaznosti na předešlou výtku. Interpretace narativů a narativních celků jsou v práci
formulovány z pozic vztahování se „postižených“ mužů k genderované normě a snaze
znovuobnovení symbolického statusu s ní svázaným. Více se tedy dozvídáme o tom, jak se subjekty
s tělesnou jinakostí vztahují k genderu a o genderované dimanzi subjektové pozice „postiženého“.
Nicméně v intencích intersekcionální analýzy/perspektivy je klást si otázky po vzájemném vztahu a
ovlivňování obou kategorií. Jinak řečeno, v současné podobě se nedozvídáme tolik o tom, jak
jinakost těla a jeho schopností proměňuje diskurz maskulinity. Jaké alternativy k hegemoniálním
maskulinitám se v textech otevírají.

Z logiky pozicionality, kterou autor v práci zaujímá mě mate termín, který autor volí: „tělesné
znevýhodnění“ – neodkazuje přívlastek „tělesné“ zpět k tomu, že tělo či jeho nedostatečnost je
příčinou znevýhodnění? Uvažoval autor o jiných možnostech a proč volil tuto?

A na samý závěr ještě připomínku k tezi o „neexistenci českých disability studies“
Přestože v zásadě s autorovou tezí souhlasím, a sama ve svých vlastních publikacích odkazuji hlavně
k absencím v českém feministickém a genderovém diskurzu k tematizování znevýhodňování skrze
ideologii mentální/tělesné normativity a způsobilosti, přesto považuji za podstatné opominutí, že
autor nerecipuje recentní produkci na poli disability studies (např. monotematické číslo DTK
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k tématice tělesné jinakosti v rámci historické analýzy), a opominu-li své vlastní
práce, tak je také potřeba zmínit několik diplomových prací, které vznikly právě na katedře
genderových studií, a které se explicitně vztahují ke kritickému paradigmatu disability studies,
namátkou jmenuji práce Petry Svatkové o vztahu genderu a tělesné jinakosti v diskurzu rehabilitace,
práce Václava Štrunce tematizující české debaty o klecových lůžcích a další vznikající práce.

Jako vedoucí práce musím konstatovat, že Petr Šnokhous pracoval a to hlavně ve fázi interpretace
značně samostatně, intenzivně jsme spolupracovali hlavně při teoretickém vymezení a při hledání
materiálu a metody.

Práci navrhuji k obhajobě a to s hodnocením mezi výborně a velmi dobře, konečné hodnocení se
odvine od samotné obhajoby a diskuze.

Kateřina Kolářová
Chicago,
3.9. 2012